نتیجه این خواهد بود که از یک طرف دو مصراع یک بیت از نظر وزنی متفاوت از یکدیگر باشد، از طرف دیگر وزن ابیات در مقایسه با یکدیگر یکسان نباشد. برای روشن شدن موضوع صد بیت نخست از یک مثنوی معروف عرب یعنی ذات الأمثال اثر ابوالعتاهیه (۲۱۱هـ/ ۸۲۶م) را که در بحر رجز سروده شده است، تقطیع نمودیم (شکری فیصل، أبو العتاهیه: أشعاره وأخباره، "الأرجوزة ذات الأمثال"، ص ۴۴۴-۴۵۳). که نتیجه آن را در جدول زیر می‌آوریم:

جایگاه رکن (در یک بیت)
-- ------------------------ --

^۴. "والرجز أخفض طبقة من الشعر، حتى يروى عن الفرزدق أنه قال: إني لأرى طريقة الرجز، ولكني أرفع نفسي عنه".

ما برای یافتن آمار دقیق، بیش از ۵۰,۰۰۰ بیت از ۱۲ دیوان شاعران جاهلی تا عصر عباسی را از نظر نوع قافیه آمارگیری نمودیم و نتیجه این که تنها ۵,۳۲٪ دارای قافیۀ مقید بوده است. دلیل کثرت کاربرد قافیۀ مطلق در مقایسه با قافیۀ مقید، وجود اعراب در زبان عربی است که باعث اشباع آن در پایان بیت می‌شود و از آن، سه حرف مدّ یعنی «الف» و «واو» و «یاء» تولید می‌گردد.

از سوی دیگر بنا به قول اخفش اوسط (۲۱۵هـ/ ۸۳۰م) دانشمند معروف نحو و عروض "شعر برای آواز و خُداء و ترنّم وضع شده است، و ترنّم اغلب در پایان بیت واقع می‌شود. و صدا به جز در حروف مدّ یعنی «یاء ساکن» و «واو ساکن» و «الف» امتداد نمی‌یابد، پس این حروف را برای کامل شدن بیت به آن افزودند".^۸ (الأخفش، القوافی، ص ۱۲).

الشعر وُضِعَ للغناء والحداء والترنّم. وأكثر ما يقع ترنّمهم في آخر البيت. وليس شيء يجري فيه الصوت غير حروف اللّين؛ الياء والواو الساكتين، والألف. فزادوهنّ لتتمام البيت".

^۹ این ابیات از منظومه‌ای ۱۹ بیتی برگزیده شده که از قدیم‌ترین اشعار عربی در قالب مثنوی است و ابو الفرج اصفهانی آن را الولید بن یزید الأموی (۱۲۶هـ/ ۷۴۳م) به نسبت داده است. (أبو الفرج، الأغاني، ج ۷، ص ۵۷-۵۸).

چنان که ملاحظه می‌شود اعرابِ قافیه در هر بیتی با بیت ماقبل و مابعد متفاوت آمده است. در نتیجه حرف وصل در هر بیت متفاوت از بیت دیگر گشته است.

اما در شعر فارسی قافیۀ مقید پرکاربردتر از قافیۀ مطلق است، و این امر به نفع قالب مثنوی فارسی است که ذهن از تشویش مصون می‌ماند.

(امیل یعقوب، المعجم المفصل فی علم العروض والقافیة وفنون الشعر، ص ۲۴-۲۵). به همین دلیل ارجوزه را «حمار الشعر» و «حمار الشعراء» نامیده‌اند.

با این که نخستین تجربه‌های شعر عربی در بهره بردن از قالب مثنوی در مجال شعر و داستان‌سرایی بوده، و آثاری چون کلیله و دمنه منظوم اثر ابان لاحقی (۲۰۰هـ/ ۸۱۵ م) و ذات الأمثال اثر ابوالعتاهیه (۲۱۱هـ/ ۸۲۶ م) پدید آمده است، ولی به دلیل دلایل شکلی مذکور و نیز ذوق عربی، این آثار به عنوان چند تجربه ناموفق در حافظه شعر عربی باقی ماند؛ به طوری که شاعران بعدی چندان رغبتی به آن نشان ندادند و این قالب را به برای سرودن منظومه‌های علمی به عالمان علوم مختلف واگذار کردند.